Ata da AF de26/02/2024 - Página 1de 2

w,
Aos vinte e seis dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, pelas

vinte e uma horas e quinze minutos, reuniu em sessão extraordinária a Assembleia de

Freguesia.-

Estiveram presentes os Membros da Assemblei4 Presidente Ana Catarina Silva Marques,

o lo Secrekirio Luis Filipe Brites dos Santos, Silvana Almeida, Ricardo Clemente, em

substituição de Virgllio David que justificou a ausência, Lucília Lopes, como 2o

Secretário, em substituição de Patricia Órfåo, que justificou a sua ausênciq Didier

Mónico, Isabel Pereira, Luis Manso, Artur Jorge e ainda com a presença da Senhora

Presidente do Executivo da Junta de Freguesia.

Assumiu a presidência da Assembleia Ana Catarina da Silva Marques, cumprimentando

todos os presentes.

Perlodo da ordem do

1. Contrato lnter-administrativo de Delegação de Competências entre o Municfpio

de Leiria e a Freguesia de Caranguejeir4 no âmbito da execução de obras diversas

* Adenda n." 7 - Apreciação, discussäo e votaçäo

Foi dada a palawa Didier Mónico o qual questionou, por não ter encontrado nos

documentos enviados, dois mapas de dois dos caminhos que são mencionados, a

localização do caminho de acesso ao estaleiro da Freguesia. Dada apalavra à Senhora

Presidente de Junta informou que se trata do acesso ao estaleiro perto da Escol4 tendo

remetido todas as plantas de localizaçäo dos caminhos em causa" no entanto verifica-se,

agora que não está anexo aqui.

Dada novamente apalavn a Didier Mónico, perguntou o porquê da Rua clas Eiras, pois

verifica-se que o percurso é muito curto. Dada a palawa à Senhora Presidente de Junt¿

informou que se ttata de uma forma de evitar a acumulação de terras e outros deûitos

devido às chuvas fortes.

Não havendo mais questões, foi o ponto colocado à votação tendo foi aprovado por

maiori4 com votos favoráveis de Ana Marques, Luis Santos, Silvana Almeid4 Ricardo

Clemente, Lucília Lopes, abstenção de Luis Manso e Artur Jorge e votos contra de Didier

Mónico e Isabel Pereir4 referindo que o seu voto foi contra pois não foram anexos dois

mapas e pelo facto de alguns dos trabalhos ali descritos já se encontarem executados.

Página 1 de 2

ATA NTIMERO CENTO E NOVENTA E DOIS

il

Ata da AF de26/O2/2024 - Página 2de2

2. Contrato Inter-administrativo de Delegação de Competências entre o Municlpio

de Leiria e a Freguesia de Caranguejeira para conservação, manutenção e

beneficiação de vias municipais t Adendan." 4 - Apreciação,discussão e votação;

TomouapalawaaPresidente daAssembleiaquestionando os presentes se tinham dúvidas

que pretendessem esclarecer quanto à adenda em causa, tendo sido pedida a palavra por

Luís Manso, que lhe foi concedida" para questionar se é sabida a razão da alteração no

contrato do representante da Câmara Municipal no contrato em causa. Dada a palawa à

Sra. Presidente de Junta a mesma respondeu que desconhecia o motivo da dit¿ alteração.

Não existindo mais questões foi o presente ponto colocado à votação tendo sido aprovado

por unanimidade.

Pelas vinte e uma horas e trint¿ e cinco minutos foi encerrada a reunião, não havendo

mais nada atratay foram dados por encerrados os trabalhos agradecendo a presença de

todos, e pa;n que as deliberações delas constantes possam ter execução imediat4 a

Assembleia de Freguesia deliberou, por unanimidade, aprovar a presente ata em minuta

que vai ser assinada pela Presidente da Assembleia de Freguesia e pelos 1.o Secretário e

mernbro substituto do 2o Secretiário.-----------

Presidente da AF

1.o Secretário

2o Secretário \^ .<v\ "ì.

Página 2de2